广州市人力资源和社会保障局关于征集
第三届全国博士后创新创业大赛
揭榜领题赛张榜项目的通知

各区人力资源和社会保障局（博士后管理部门），市直相关单位，

各有关博士后设站单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面

贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，落实中

央人才工作会议部署，持续发挥博士后制度在培养高层次创新型

青年人才、促进产学研融合、加快培育新质生产力中的重要作用，

推动教育、科技、人才一体发展，人力资源社会保障部、全国博

士后管理委员会决定举办第三届全国博士后创新创业大赛（以下

简称国赛）。为实现博士后研究人员科研成果与有效需求精准对

接，国赛设立揭榜领题赛组别，采用揭榜领题悬赏发布模式，推

动科研成果转移转化和快速落地，促进产学研深度合作，提高解

决“卡脖子”技术难题的整体成效。根据《人力资源社会保障部

全国博士后管理委员会关于举办第三届全国博士后创新创业大赛

的通知》（人社部函〔2025〕18号）要求，现就做好我市揭榜领

题赛需求征集工作有关事宜通知如下。

一、征集对象

— 2 —

主要面向市内企业、高校、科研院所、重点实验室等企事业

单位，征集在研发、生产过程中需要解决的技术问题，包括技术

研发、产品研发、技术改造和技术配套等需求，特别是阻碍企业

发展的“卡脖子”技术瓶颈和关键难题。张榜单位应符合下列条

件：

（一）具有独立法人资格；

（二）近三年内无重大违法、违规行为。生产经营状况和信

用记录良好；

（三）能够保障张榜项目实施的资金投入，提供项目研发实

施的支持和配套条件，在项目完成后能够率先在本单位推动应用；

（四）与揭榜人员/团队成功对接后应依法签订合作协议，兑

现揭榜领题项目承诺奖金；

二、张榜项目要求

张榜单位提出的项目需求应符合下列条件：

（一）重点聚焦新一代信息技术与人工智能、高端装备制造

与机器人、新能源与节能环保、新材料与石油化工、生物医药与

大健康、现代农业与食品、其他行业领域等“卡脖子”前沿技术、

关键核心（共性）技术、关键零部件、材料及工艺的技术瓶颈和

关键难题。

（二）单个项目需求投入总额一般不低于 100万元。

（三）实施周期原则上不超过 3年。

（四）项目须明确指标参数、资金投入、时限要求、产权归

— 3 —

属及其他应向参赛应征方提出的条件要求。

三、工作要求

（一）高度重视。各区、各有关单位要高度重视揭榜领题赛

的张榜工作，联动本地区教育、科技、工信、国资、行业协会商

会等积极发动符合条件的企事业单位张榜，拿出优质项目。针对

第二届粤港澳大湾区博士博士后创新创业大赛揭榜领题赛已张榜

但未成功对接的项目，要重点发动，鼓励张榜单位把握本届国赛

的宝贵机会，在全国范围内为企业征集最优的技术方案，争取解

决企业长期以来想解决但解决不了的技术难题。

（二）项目填报。张榜单位登录中国博士后网大赛专区

（www.chinapostdoctor.org.cn）或第三届全国博士后创新创业大赛

官网（bs.rsj.quanzhou.gov.cn）填写项目需求信息。

（三）需求推荐。请各区、各市直相关单位择优推荐不少于

1个张榜项目。请于 4月 17日前将《第三届全国博士后创新创业

大赛揭榜领题赛张榜项目推荐表》（详见附件 2）发送至广州市博

士后管理办公室电子邮箱 gzbsh@gz.gov.cn。

我局将汇总各区各单位张榜项目并择优推荐至省人力资源社

会保障厅，由大赛组委会审核后发布。同时，我局将加强对本次

揭榜领题赛张榜情况的结果运用，作为 2025 年博士后科研流动

站、工作站、广州市博士后创新实践基地综合评估工作评价意见

的重要参考。

— 4 —

附件：1. 张榜项目需求表

2. 张榜项目推荐表

广州市人力资源和社会保障局

2025年 4月 6日

（联系人：王君莲，联系电话：83064934）

— 5 —

附件 1

第三届全国博士后创新创业大赛揭榜领题赛
张榜项目需求表

（参考模板，以国赛官网正式发布为准）

需求方基本情况

单位名称 统一社会信用代码

单位地址 注册时间

法人单位类型 企业法人 □事业单位法人 □社会团体法人 □其他：

法定代表人 姓 名 电 话

联 系 人
姓 名 职 务

手 机 电子邮箱

单位总人数 人 研究开发人员 人

年度主要经济指标
上年度研究

开发经费
万元 利税总额 万元

需求项目信息

项目需求名称

项目所属领域
□新一代信息技术与人工智能 □高端装备制造与机器人 □新能源与节能环保

□新材料与石油化工 □生物医药与大健康 □现代农业与食 □其他行业

技术需求类型 □卡脖子技术□填补国内空白技术□自主可控技术 □前沿颠覆性技术

期望合作方式
□技术转让 □技术入股 □联合开发 □授权委托

□委托专家团队长期技术服务 □共建新的研发生产实体

项目计划总投入 万元 其中自筹资金 万元

是否愿意出资奖励优秀解决方案 □是 □否 奖励金额 万元

— 6 —

1、项目需求说明（描述具体技术难题或发展瓶颈，要求内容具体、指向清晰；简述技术攻关的方向，

期望通过科技创新解决的技术壁垒，须明确提出期望实现的主要技术指标参数；1000字以内）

2、现有基础条件情况（目前已经开展的工作、所处阶段、投入资金及人力、仪器设备、生产条件等；

500字以内）

3、预期成果及经济社会生态效益（对预期应用场景进行说明；阐述通过突破该重大核心关键（共性）

技术对产业转型升级发展的贡献、所能解决的行业发展中存在的重大问题、产生的经济社会生态效

益等；500字以内）

4、对技术难题解决应征方要求（主要是资质条件、科研能力、项目时限、产权归属、利益分配等要

求；500字以内）

— 7 —

附件 2

第三届全国博士后创新创业大赛揭榜领题赛
张榜项目推荐表

序

号

推荐地市/
单位

单位名称 张榜项目名称

— 8 —

公开方式：主动公开